Утверждаю»

Заместитель председателя

Координационного  совета,

заместитель  главы Администрации городского округа город Уфа РБ

Р.Х. Дильмухаметов

______________

ПРОТОКОЛ № 3

заседания рабочей группы Координационного совета по вопросу

своевременной выплаты заработной платы Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан

16.07.2013г.                                                               г.Уфа, Пр. Октября, 120,

  каб. 415, 11.30ч.

Присутствовали:

1.   Заместитель председателя координационного совета:

Дильмухаметов Р.Х. – заместитель главы Администрации ГО город Уфа РБ;

Члены координационного совета:
Майоров Г. Л. – начальник отдела трудовых и социальных отношений Администрации ГО город Уфа РБ;

2. Приглашенные лица:

Гребенников В.С. – заместитель руководителя Государственной инспекции труда в РБ;

Мутагарова А.Р. – главный специалист отдела по контролю и надзору в сфере СРО Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РБ;

Ишмуллин Р.И. – начальник отдела организации исполнительного производства – старший судебный пристав Кировского района Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Башкортостан;

Гадельшина А.Л. – заместитель начальника отдела финансово-экономического состояния ГУП Минземимущества РБ;
Гайсин Т.З. – начальник отдела мотивации труда и управления государственным имуществом Минсельхоза РБ;
Гладышев А.К. – помощник прокурора г.Уфы;

Селиванова И.Д. – начальник отдела организации труда МТ и СЗН РБ по г.Уфе;

Давлетгареев Р.Р. – заместитель главы Администрации Кировского района ГО г.Уфа РБ;

Харитонов В.А. – директор ГУП Управление «Башмелиоводхоз».

I.  С информацией о задолженности по заработной плате в организациях городского округа город Уфа и работе по ее погашению выступил начальник отдела трудовых и социальных отношений Администрации ГО г. Уфа Майоров Г.Л. (информация прилагается).
II. Руководитель ГУП Управление «Башмелиоводхоз» (Харитонов В.А.)  проинформировал о причине долга по зарплате – неэффективность финансово-экономической деятельности предыдущего директора Батанова Б.Н., снижение госзаказа, снижение объемов финансирования (из контрактов на сумму 767 млн.руб. открыто лимитов 52 млн.руб.), убыточность, высокая изношенность основных фондов (550 единиц строительной техники подлежит списанию), недостаток оборотных активов, неликвидная дебиторская задолженность (80% из 200 млн.руб. – просроченная, либо не подтвержденная документами). Ведется работа по заключению контрактов на 300 млн.руб. с Русгидро, начаты объекты гражданского строительства, ведется инвентаризация имущества и восстановление документов по бухгалтерскому учету, закрытие нерентабельных филиалов, реализация непрофильных активов, сдача в аренду или реализация недвижимого имущества, взыскание дебиторской задолженности. Представлен график погашения задолженности по зарплате до 01.09.2013 г.

Заместитель начальника отдела финансово-экономического состояния ГУП Минземимущества РБ (Гадельшина А.Л.)  и начальник отдела мотивации труда и управления государственным имуществом Минсельхоза РБ (Гайсин Т.З.) проинформировали о проведенной работе по анализу финансово-хозяйственной деятельности предприятия и о данных руководителю ГУП поручениях: оптимизировать численность работников, ликвидировать нерентабельные филиалы, сократить неэффективные расходы, провести инвентаризацию основных средств и активов предприятия с целью дальнейшей их реализации.
Помощник прокурора г.Уфы (Гладышев А.К.)  проинформировал о неоднократном заслушивании на заседаниях прокуратуры Кировского района и г.Уфы. По результатам проверки в прошлом году возбуждено уголовное дело в отношении бывшего руководителя.
Решение:

1. Информацию руководителя ГУП Управление «Башмелиоводхоз» (Харитонов В.А.)   принять к сведению и установить срок погашения задолженности по заработной плате до 1 сентября 2013г.
2. Координационному совету обратиться в Минземимущество РБ и Минсельхоз РБ о содействии в погашении дебиторской задолженности, восстановлении документации, а также по оптимизации деятельности предприятия по результатам инвентаризации и выведению функции содержания и обслуживания мелиоративных и  гидросооружений в отдельное учреждение.
3. Администрации Кировского района ГО г.Уфа РБ проводить еженедельный мониторинг за выполнением графика погашения задолженности по заработной плате в ГУП Управление «Башмелиоводхоз».

4. Назначить срок повторного рассмотрения данного предприятия 15 августа 2013 года.
III. Отмечена неявка руководителя ООО НПП «Курай» (Шуляк В.А.). Заместитель главы Администрации Кировского района ГО г.Уфа РБ (Давлетгареев Р.Р.) проинформировал об инновационном характере производимой продукции  и сложности ее реализации. Взыскание дебиторской задолженности 16 млн.руб. в судебном порядке не ведется из-за опасения потери постоянных заказчиков.
Решение:

1. Администрации Кировского района ГО г.Уфа РБ запросить перечень основных дебиторов ООО НПП «Курай» с целью дальнейшей активизации работы по ее погашению.
2. Направить данную информацию в секретариат Координационного совета в срок до 30 июля 2013г.
IV. Отмечена неявка конкурсного управляющего ЗАО «Мостостроительное управление» (Белый Е.В.).

Главный специалист отдела по контролю и надзору в сфере СРО Росреестра (Мутагарова А.Р.) сообщила об административных мерах принятых к прежнему конкурсному управляющему Набиеву Р.Х. по результатам совместных проверок с прокуратурой. Последняя проверка с прокуратурой в апреле т.г. также выявила нарушения в деятельности Набиева Р.Х. По решению суда 10.12.2012 Набиев Р.Х дисквалифицирован.
Решение:

1.  Информацию представителя Росреестра  (Мутагарова А.Р.)  принять к сведению.

2.  Просить Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РБ направить обращение в НП «Объединение арбитражных управляющих «Авангард» и прокуратуру г.Уфы о проведении контрольных мероприятий по порядку реализации имущества ЗАО «Мостостроительное управление» и соблюдению очередности погашения  задолженности по заработной плате в период конкурсной процедуры.

V. Отмечена неявка конкурсного управляющего ОАО ХК «Экогидрострой» (Салихов М.Л.)   Представитель Росреестра (Мутагарова А.Р.) проинформировала об игнорировании полномочий Росреестра по участию в собраниях кредиторов и отсутствии информации о деятельности организации.
Решение:

1. Рекомендовать Росреестру совместно с органами прокуратуры принять меры по усилению ответственности арбитражных управляющих по ведению процедуры банкротства.
2. Координационному совету совместно с Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РБ, Государственной инспекцией труда в РБ подготовить и направить в Государственную Думу РФ ряд законодательных инициатив о создании прозрачного механизма процедуры банкротства,  о повышении ответственности арбитражных управляющих за нарушения в ходе данных процедур, в особенности в части реализации имущества и очередности погашения реестровой задолженности, о первоочередном погашении задолженности по заработной плате, а также о территориальном закреплении арбитражных управляющих с учетом фактического местонахождения банкротного предприятия.
Секретарь Координационного совета                                   Г. Л. Майоров